
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.018

Piracicaba, 06 de abril de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.074, DE 02 DE ABRIL DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, da empresa Projexb Comércio de Livros e Equipamentos de
Informática Ltda. ME., bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, da empresa Projexb Comércio de Livros e Equipamentos
de Informática Ltda. ME., inscrita no CNPJ sob nº 01.245.872/0001-82, 01
(um) aparelho de televisor, marca Philips, de 42", tela de LCD, modelo
PF3007, no valor de R$ 1.798,00 (um mil, setecentos e noventa e oito reais);
01 (um) aparelho de DVD, marca Lenoxx, modelo DV 441, no valor de R$
108,00 (cento e oito reais), perfazendo um total de R$ 1.906,00 (um mil,
novecentos e seis reais), conforme ata, laudo de avaliação, Termo de Doação
e nota fiscal que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal da Ação Cultural, para uso da Biblioteca
Pública Municipal “Ricardo Ferraz de Arruda Pinto”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.075, DE 02 DE ABRIL DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Sr. José Aparecido Fontanari e outros, bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Sr. José Aparecido Fontanari e outros, portador do CPF
nº 715.537.208-06, 02 (duas) impressoras multifuncionais, marca HP, modelo
M1132, no valor unitário de R$ 749,00 (setecentos e quarenta e nove reais);
04 (quatro) toners, marca HP, modelo CE285A, no valor unitário de R$ 249,00
(duzentos e quarenta e nove reais); 67 (sessenta e sete) envelopes para CD,
no valor unitário de R$ 0,15 (quinze centavos), perfazendo um total de 2.504,05
(dois mil, quinhentos e quatro reais e cinco centavos), conforme ata, laudo de
avaliação, Termo de Doação e nota fiscal que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo estão
sendo doados pelo Sr. José Aparecido Fontanari e outros em razão do Termo
de Ajustamento de Conduta nº 7.928/2010 da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região do Ministério Público do Trabalho, firmado em 08 de
julho de 2010 e se destinarão à Secretaria Municipal de Saúde para uso do
Centro de Referência de Saúde do Trabalhador – CEREST.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sábado, 06 de abril de 20132

DECRETO Nº 15.076, DE 02 DE ABRIL DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, da empresa Indústria e Comércio de Tanques Moraes Ltda.,
bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, da empresa Indústria e Comércio de Tanques Moraes
Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 44.755.718/0001-63, bens especificados na
ata, laudo de avaliação, Termo de Recebimento em Doação e nota fiscal
que integram o presente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 4.843,00
(quatro mil, oitocentos e quarenta e três reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo estão
sendo doados pela empresa acima descrita em razão do Termo de
Ajustamento de Conduta nº 7.659/2010 da Procuradoria Regional do Trabalho
da 15ª Região do Ministério Público do Trabalho, firmado em 13 de maio e
2010 e se destinarão à Secretaria Municipal de Saúde para uso do Centro
de Referência de Saúde do Trabalhador – CEREST.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a
cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ANEXOS



PIRACICABA, sábado, 06 de abril de 20133

DECRETO Nº 15.077, DE 02 DE ABRIL DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, da empresa Elos & PPR Bombas e Válvulas Ltda., bens que
especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, da empresa Elos & PPR Bombas e Válvulas Ltda.,
inscrita no CNPJ sob º 04.233.624/0001-00, bens especificados na ata,
laudo de avaliação, Termo de Doação e nota fiscal que integram o presente
Decreto, os quais perfazem um total de R$ 5.057,00 (cinco mil e cinquenta
e sete reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo estão
sendo doados pela empresa acima descrita em razão do Termo de Ajustamento
de Conduta nº 377-2007-012-15-00-1 da Procuradoria Regional do Trabalho
da 15ª Região do Ministério Público do Trabalho, firmado em 03 de março de
2009 e se destinarão à Secretaria Municipal de Saúde para uso do Centro de
Referência de Saúde do Trabalhador – CEREST.

PORTARIA N.º 3.663, DE 27 DE MARÇO DE 2013.
Designa Rubens Cenci Motta como Interlocutor da Perícia Médica, para
desempenhar funções junto ao Serviço Municipal de Perícia Médica –
SEMPEM e revoga a Portaria nº 3.300/08.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 14.261, de 31 de agosto de
2011,

R E S O L V E

Art. 1º Designar Rubens Cenci Motta, como Interlocutor da Perícia Médica,
para desempenhar suas funções junto ao Serviço Municipal de Perícia Médica
– SEMPEM.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelo servidor ora nomeado, serão gratuitos
e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Fica expressamente revogada a Portaria nº 3.300, de 07 de julho de
2008.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 41/2013

Objeto: Serviços de manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos
de Ar condicionado instalado no Teatro Erotides de Campos - Parque
Engenho Central.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item (s)
D R BRAGA AR CONDICIONADO ME. 01

Piracicaba, 04 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a
cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ANEXOS



PIRACICABA, sábado, 06 de abril de 20134

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE ABRIL  DE 2013

PORTARIAS ASSINADAS  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do
Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. RENATO PETEAN
MARINO, RG. 44.030.353-9, para responder pela Função Gratificada de
CHEFE DE DIVISÃO DE LIMPEZA PÚBLICA , com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, referência 14-A, função criada pela Lei
Municipal nº 3339 de 15 de outubro de 1991, nos termos do artigo 3º da
Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, a Sra. CLAUDIA  DE LIMA NOGUEIRA, RG. 24.230.594-5,
para exercer em comissão o cargo de Gerente de projetos, referência
15-B, cargo criado pela Lei Municipal nº 6279 de 01 de julho de 2008,
junto a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

EXPEDIENTE DO DIA 04 DE ABRIL DE 2013

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
MARTA DIAS DE ALMEIDA, nº funcional 96918, ESCRITURÁRIO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 15/03/2013,
Protocolo nº 18292/2013.
SONIA BERNARDELLI DE MORAES, nº funcional 97005, ESCRITURÁRIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 13/03/
2013, Protocolo nº 21990/2013.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ALESSANDRA SANTOS MARICONI, nº funcional 201839, PROFESSOR
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
KARINA AFONSO FIGUEIREDO, nº funcional 204200, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir da data de admissão.
MARIA ISABEL DA SILVA BUENO GOBBO, nº funcional 182496,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 30748/2013.
SOYLLA MORAES SANTOS, nº funcional 192608, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir da data do requerimento, Protocolo nº 49355/2013.

“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo
62 da Lei 9394/96.
FELIPE FERNANDES DA COSTA, nº funcional 204358, ENGENHEIRO
AGRIMENSOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir
da data de admissão.
FRANCIANE LIMA CALDAS, nº funcional 204366, ENGENHEIRO
CARTÓGRAFO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir
da data de admissão.

“INDEFERIDO”  tendo em vista que a formação apresentada pelo(a)
servidor(a), não é a exigida por lei para a ocupação do cargo.
LUIZ CARLOS DE BARROS, nº funcional 162324, TÉCNICO EM
MICROINFORMÁTICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 44356/2013.
MARIANA RICCIARDI CURI, nº funcional 900869, DIRETOR DO
ZOOLÓGICO E DO PARAÍSO DAS CRIANÇAS, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 42432/2013.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo
62 da Lei 9394/96.
ANDRESSA PEDRONI MIRANDA, nº funcional 204323, TÉCNICO EM
GEOPROCESSAMENTO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS, a partir da data de admissão.
BRUNO CESAR PERENTEL VIEIRA, nº funcional 204331, TÉCNICO EM
EDIFICAÇÕES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir
da data de admissão.
LUCAS DOS SANTOS FERNANDES DE BARROS, nº funcional 204340,
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS, a partir da data de admissão.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”:  03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ADRIANA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS, nº funcional 130807,
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 44551/2013.
ALESSANDRA DA SILVA MAZZERO, nº funcional 131004, MONITOR DE
CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº
47686/2013.
ELENIR DO CARMO LOPES, nº funcional 130909, MONITOR DE CEC,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 46730/
2013.
ENEIDA MARIA DEL GROSSI FERREIRA, nº funcional 131078,
PROFESSOR DE EDUCAÇAO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 49311/2013.
ERICA ALVES CAVALHEIRO DE TOLEDO, nº funcional 130127,
FISIOTERAPEUTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 45098/2013.
ESTEVAM VANALE OTERO, nº funcional 147472, ARQUITETO SENIOR,

junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº
47647/2013.
GERALDO TOMASI, nº funcional 103314, SUB INSPETOR 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 48671/
2013.
GILBERTO STEIN AGUIAR, nº funcional 102258, MÉDICO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 48097/2013.
JONAS SAMUEL ALVES, nº funcional 131012, CARPINTEIRO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 29143/2013.
LUIZ JOSÉ DOS SANTOS, nº funcional 105692, GUARDA CIVIL CL D,
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº
16261/2013.
MARCOS PEDRO CARONE, nº funcional 161508, MOTORISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA E ABASTECIMENTO,
Protocolo nº 48042/2013.
MARIA APARECIDA ANDREONI DOS REIS, nº funcional 147362,
PROFESSOR DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 48365/2013.
MARIA INES VIEIRA RODRIGUES FERREIRA, nº funcional 131029,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
Protocolo nº 47672/2013.
RAMON ANTONIO ORSI GONZALEZ, nº funcional 161496, MOTORISTA,
junto à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 47437/2013.
ROSANA BRAGA DE MELLO, nº funcional 125835, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 45241/2013.
ROSANGELA APARECIDA SANJUAN ROCHA, nº funcional 130848,
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 48088/2013.

“INDEFERIDO”  por incidir no artigo 76, III, A, da Lei Municipal 1972/72.
FERNANDO OSTI DE OLIVEIRA DUARTE, nº funcional 127468,
ESCRITURARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
RENDA, sendo seu último reinicio em 05/05/2011, Protocolo nº 46998/
2013.
JOSE CARLOS LASARO, nº funcional 129927, PINTOR LETRISTA, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, sendo
seu último reinicio em 21/05/2011, Protocolo nº 44454/2013.
LUIZ DANIEL ZAMPAOLO, nº funcional 74564, IMPRESSOR
TIPOGRÁFICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
sendo seu último reinicio em 11/09/2010, Protocolo nº 47812/2013.
PAULO SERGIO JORGE, nº funcional 130713, TÉCNICO DE RAIO X, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sendo seu último reinicio em 07/
07/2009, Protocolo nº 48082/2013.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”:  1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
BENEDITA ANTONIA RODRIGUES DE MORAES, nº funcional 108239,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir
de 25/03/2013 Protocolo nº 32167/2013.
CELIA TREVELIN, nº funcional 109055, MERENDEIRO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/04/2013
Protocolo nº 29414/2013.
EDSON ROCIO MARQUES DA HORA, nº funcional 83278, DESENHISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, a
partir de 01/04/2013 Protocolo nº 42786/2013.
EDVIGES ZAFFARI, nº funcional 147692, AUXILIAR DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/05/2013
Protocolo nº 44534/2013.
FABIO ALEXANDRE ZEM, nº funcional 91712, AUXILIAR TÉCNICO, junto
à PROCURADORIA GERAL, a partir de 15/04/2013 Protocolo nº 48382/
2013.
ORLANDO ANTONIO PEREIRA, nº funcional 34571, CHEFE DE DIVISÃO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 06/05/2013
Protocolo nº 49549/2013.
PEDRO LUIS STOCCO, nº funcional 79395, ESCRITURARIO, junto à
PROCURADORIA GERAL, a partir de 02/05/2013 Protocolo nº 47420/2013.
SANDRA DE JESUS DUARTE DA SILVA, nº funcional 107182,
ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, a partir de 15/04/2013 Protocolo nº 42099/2013.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO”  09 dias,  conforme artigo 473, II, da CLT.
CAMILA CRISTIANE TOMAZINI SOARES GERMANO, nº funcional 185576,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/03/2013, Protocolo nº 49587/
2013.
SHIRLEY GONÇALVES DOS SANTOS, nº funcional 174847, PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 09/03/2013, Protocolo nº 48357/2013.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
LUCINEIDE FERREIRA LIMA, nº funcional 192282, MERENDEIRO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/03/2013,
Protocolo nº 46742/2013.
MATHEUS ROVAI MONTEIRO, nº funcional 189822, AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, a partir de 19/03/2013, Protocolo nº 44632/2013.
ODETE RAMOS AVANCINI, nº funcional 138327, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 27/02/2013, Protocolo nº 46953/2013.

“DEFERIDO” 04 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
ELIANE CRISTINA BERLINGA PIMENTA, nº funcional 169586,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/03/2013, Protocolo nº 46942/
2013.

“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
ESMERALDA LEME HUNGRIA CUNHA, nº funcional 200700,
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/03/2013, Protocolo nº 49323/
2013.

“DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/
72.
MIRIAN BORTOLOTTI, nº funcional 90188, JORNALISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a partir de 07/03/2013,
Protocolo nº 49323/2013.

“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/
72.
LUCIANE MARIA LAFRATA, nº funcional 148435, PROFESSOR DE PRÉ
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de
26/03/2013, Protocolo nº 39893/2013.

LICENÇA PATERNIDADE
 “DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, §
1º da ADCT.
FABIO DO CARMO DUARTE, nº funcional 151526, MÉDICO DE P.S.F.,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 12/03/2013,
Protocolo nº 44550/2013.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de
maio de 2011.
KARINA CRISTINE DOMINGOS ELIAS TEIXEIRA, nº funcional 192478,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/07/2013, Protocolo nº 47693/
2013.
LEA TORNISIELO STRINGHER, nº funcional 191246, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 18/06/2013, Protocolo nº 48359/2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO TIMOTEO, nº funcional 181443, MERENDEIRO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/07/2013,
Protocolo nº 49327/2013.
RENATA CAMPOS COSTA, nº funcional 193416, TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir
de 16/07/2013, Protocolo nº 47368/2013.
THAIS GRECCHI BALAN PACHECO, nº funcional 200239, Enfermeiro
Nível Superior do P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a
partir de 14/06/2013, Protocolo nº 46603/2013.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
ARTHUR RODRIGUES JUNIOR, nº funcional 156715, MOTORISTA, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO para
a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo
nº 13680/2013.
CLAUDINEI CONSTANTINO, nº funcional 121523, OPERADOR DE
MÁQUINAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
INTERNOS, Protocolo nº 42654/2013.
ESTER AVERSA SABADOTTI, nº funcional 82299, MERENDEIRO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDAES MOTORAS, Protocolo
nº 40471/2013.
LUCIA CRISTINA ZANZINI, nº funcional 91159, PESQUISADOR, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 37344/2013.
RENILSON MACEDO DESIDERIO, nº funcional 185714, MOTORISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
Protocolo nº 16117/2013.

Piracicaba, 04 de Abril de 2013

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretaria Municipal de Administração.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 31/2013

OBJETO: Fornecimento parcelado de materiais para escritório.

ABERTURA  DAS PROPOSTAS : 19/04/2012, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/04/2012, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de abril de 2013.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 32/2013

OBJETO: fornecimento p arcelado de toners.

ABERTURA  DAS PROPOSTAS: 19/04/2013 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/04/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de abril de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 06 de abril de 20135

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2013
Aquisição de materiais elétricos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: CELIA
ROBERTO – EPP, LUCIMARA ZÉRIO EPP, BELL  ELECTRIC COM. MAT.
ELÉTRICOS LTDA – EPP, FLEX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA, VALÉRIOS MA TERIAIS ELÉTRICOS L TDA., J.A  LOPES
ACESSÓRIOS EPP, COMERCIAL BELENATO & RIBEIRO LTDA ME,
RANFI MATERIAIS ELÉTRICOS L TDA. ME, DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILIT AR  e
APROVAR   os lotes 01 e 05 para a empresa VALÉRIOS MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA, os lotes 02 e 06 para a empresa RANFI MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA. ME  e os lotes 03 e 04 para a empresa BELL
ELECTRIC COM. MAT. ELÉTRICOS LTDA .

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 05 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2013

Aquisição de equipamentos de cozinha.

A Pregoeira comunica que após análise e parecer da Unidade
Requisitante, DELIBERA  por DESCLASSIFICAR  as propostas das
empresas nos seguintes itens: INECOM EQUIP. E MANUTENÇÃO LTDA
- itens 07 e 08: O catálogo não traz informações sobre lâminas; MARIA
REGINA DA CUNHA PISTECO, DAEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
e MOON SEA COMERCIAL LTDA - ME: Item 01 – Revestimento aço
brilhante; L J DA SILVA COMPUTADORES ME: Item 01, 07 e 08: Catalogo
apresentado não contém especificações como solicitado no edital; item
04 – Não traz informações sobre número de bandejas; SIMPLES COM.
DE MAQUINAS E EQUIP. LTDA – ME – Item 05 – não tem pés reguláveis
e itens 07 e 08 – Catalogo não traz informações solicitadas; MHMB
DALFRÉ – EPP:  Itens 04 e 09: o catalogo não traz todas informações
solicitadas sobre o produto; Item 06 – A divisão é de 50 gramas. Item 10
– Não possui grade cubo; BRALMEX - COM. SER V. E DISTR. DE MAT.
EM GERAL – EIRELLI EPP : itens 07 e 08: o catalogo não traz informações
solicitadas em edital, item 10 - Catalogo apresentado não corresponde
ao produto; COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – Item 05 –
forno com uma prateleira e itens 07 e 08 – copo com solda, item 10 o
catalogo não traz informações solicitadas no edital; COMERCIAL
CONCORRENT EIRELLI EPP  – Item 06 – A divisão é de 50 gramas,
item 07 Catalogo apresentado não corresponde ao produto cotado, item
08 - o catalogo não traz informações solicitadas no edital; LEVIN
COMERCIAL LTDA: item 04- não apresentou catalogo e itens 07 e 08: O
catálogo não traz informações sobre lâminas; ML & HL COMERCIAL
LTDA ME– item 01 – fora da especificação do edital, item 04, forno só
tem uma prateleira; DAMARIS COM. DE MÓVEIS E ELETRO
ELETRONICOS LTDA ME – Item 01 – Catalogo não traz informações
sobre revestimento externo, item 10 não tem disco grade cubo.
CLASSIFICAR as demais propostas.

Diante do exposto, fica marcada para o dia 15/04/13 às 09h , a sessão
pública para disputa de preços e habilitação.

Publique-se.

Piracicaba, 05 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2013
Aquisição de uniformes.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao
referido Pregão, e com base nas declarações da Unidade Requisitante,
tendo como participantes as empresas: OMYTTO UNIFORMES IND. E
COM. LTDA - EPP. e UNIFORMES CAMPINAS EIRELI EPP.,
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

 Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR a proposta da empresa
OMYTTO UNIFORMES IND. E COM. LTDA – EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 05 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 57/2013
Objeto : aquisição de tintas. Início da Sessão Pública : 18/04/2013 às
09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 05 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 07/2013.
Objeto execução de obras complementares para adequações em sistema
de segurança em Galpão do Engenho Central, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 24/04/
2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 24/04/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 05 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2013

OBJETO: Fornecimento p arcelado de formulário contínuo .

ABERTURA  DAS PROPOSTAS: 18/04/2013 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/04/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em
Concurso Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) nos dias 28
de fevereiro de 2013 as 14:00 horas e 21 de março de 2013 as 09:00
horas respectivamente, após várias tentativas sem sucesso de localização
no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato
do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço, fica
caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 08/2011 Cargo/emprego: Professor de Educação Infantil
364º Sheila Prisicla Pantaroto

Edital nº 06/2011 Cargo/emprego: Interprete Educacional de Libras/
Português para Educação Básica e CIEJA
3º Daniela Keiko Shiroma da Rocha Lopes

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista
a convocação  do candidato(a),  abaixo relacionado aprovado(a) em
Concurso Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) nos dias 07
de março de 2013  às 09:00 horas, após várias tentativas sem sucesso
de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição,
bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do
endereço, fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 09/2011 Cargo/emprego: Motorista
21º William Renato Barbosa

Piracicaba, 1 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao
Concurso Público e preenchimento de vagas do Edital nº 05/2010, no
emprego de Escriturário notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa
própria:

Classificação Nome
12º Caroline Stenico

Piracicaba, 1 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e
o INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE PIRACICABA. (SEMAC)
Proc. Admin. nº  39.122/2013.
Subvenção nº 157/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 2.160/1974.
Objeto: promoção de estudo, divulgação e publicação de periódicos com
História, Geografia e Ciência.
Valor: R$ 47.442,29 (quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois
reais e vinte e nove centavos).
Prazo: até 31/12/2013.
Data: 18/03/2013.

Instrumento Particular de Promessa de Doação celebrado entre a PMP e
GALVANIZAÇÃO ISL LTDA.
Base Legal: Lei nº 4.020/95 e suas alterações.
Proc. Admin. nº 18.566/2005.
Objeto: recebimento em doação do Lote nº 10 e 11, quadra B, do
Loteamento UNINORTE, totalizando 2.400,00 m², de propriedade do
Município de Piracicaba, tendo como condição a implantação de uma
unidade produtiva.
Data: 23/12/2005.

DA RERRATIFICAÇÃO
Objeto: retificação da cláusula 2ª – Da área (realocação dos lotes 10 e 11
da quadra “B”, que passaram a ser con- siderados lotes 05 e 07, dessa
mesma quadra.
Data: 26/02/2013.

Instrumento Particular de Promessa de Doação celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a VECTRA INDUSTRIA E COMERCIO DE
PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA EPP.
Proc. Admin. nº 144.151/2012.
Base Legal: Lei 4.020/95 e suas alterações.
Objeto: doação do Lote nº 08, da Quadra “B” – do Loteamento Industrial
“UNINORTE”, com área total de 1.200,00 m², tendo como condição a
implantação de unidade produtiva.
Data: 05/03/2013.

PROCURADORIA GERAL

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 06 de abril de 20136

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 05/13
Aquisição de 50 (cinquenta) conjuntos de mesa e bancos de concreto,

com tabuleiro de xadrez.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório, tendo
como participantes as empresas: VERSSAT INDÚSTRIA E CONSTRUÇÃO
LTDA. – EPP., CENTURY COMERCIAL LTDA. – ME., GP COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO URBANO L TDA. – EPP., e NEO-REX DO
BRASIL LTDA., DELIBEROU  por DESCLASSIFICAR a proposta da empresa
CENTURY COMERCIAL LTDA. – ME por descumprir o item 8.1.1.b (não
apresentou Certificado de Regularidade de ICMS), CLASSIFICAR as demais
propostas e APROVAR por ser a de menor preço, a proposta da empresa GP
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO URBANO L TDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 05 de abril de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

Aditamento ao Contrato nº 001/12
Processo Administrativo nº 001/12

Pregão Presencial nº 001/12

DO CONTRATO ORIGINAL:
Contratado: Jones Cesar Siviero - ME

Objeto: Fornecimento parcelado de Blocos de Concreto
Data: 10/02/12

Valor total: 581.000,00
Prazo: 180 dias

Forma de pagamento: 28 dias
DO 2º ADITIVO:

Data: 04/02/2013
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias

Piracicaba, 01 de março de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

Aditamento ao Contrato nº 003/12
Processo Administrativo nº 003/12

Pregão Presencial nº 003/12

DO CONTRATO ORIGINAL:
Contratado: Comacol Com. Mat. para Construção Ltda

Objeto: Fornecimento parcelado de Areia Média Grossa
Data: 10/02/12
Valor total: 189.350,00
Prazo: 180 dias

Forma de pagamento: 28 dias
DO 2º ADITIVO:

Data: 04/02/2013
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias

Piracicaba, 01 de março de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

Aditamento ao Contrato nº 006/12
Processo Administrativo nº 006/12

Pregão Presencial nº 004/12

DO CONTRATO ORIGINAL:
Contratado: Bonamix Serviços de Concretagem Ltda

Objeto: Fornecimento parcelado de Concreto Usinado
Data: 10/02/12
Valor total: 494.270,00
Prazo: 180 dias

Forma de pagamento: 28 dias
DO 2º ADITIVO:

Data: 04/02/2013
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias

Piracicaba, 01 de março de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE DO PELOTÃO AMBIENTAL

Piracicaba, 21 de março de 2013.

Requerimento de Cancelamento de Auto de Infração 8352 – INDEFERIDO;
(Parecer da Procuradoria Geral do Município).

TÉC.AMB. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº.AGRº FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE MARÇO DE 2013.

Pedidos de cancelamento de Autos de Infração:

AI. 5.445 – Luiz Antonio Balaminut – CANCELADO
AI. 17.412 – Terezinha de Fatima Batista Cassieri – CANCELADO
AI. 5.212 – Cristina Bassi – CANCELADO
AI. 17090 – Portal Materiais Para Construção Ltda. – CANCELADO
AI. 17.368 – Gerson Ferraz Sampaio Junior – INDEFERIDO
AI. 17.057 – Dirceu Carlos Baldi – INDEFERIDO
AI. 17.113 – Vivo S/A - INDEFERIDO

Pedidos de Autorizações Diversas:

Proc. 124.237/2012 – Roseli Pellegrini Caldana Piracicaba – Autorização
para colocação de mesa e cadeira – INDEFERIDO
Proc. 28.033/2013 – SEMAC – Autorização para Uso de Área Pública –
DEFERIDO
Proc. 143.562/2012 – Caixa Economica Federal – Autorização para Instalação
de Equipamento de Autoatendimento – INDEFERIDO
Proc. 66.253/2011 – Supper Maravilhoso – Chopp Bar Piracicaba Ltda. -
Autorização para colocação de mesa e cadeira – INDEFERIDO
Proc. 147.655/2012 – Flavio Augusto Ramalli da Silva ME – Autorização
para Funcionamento em Horario Especial – INDEFERIDO
Proc. 133.588/2012 – Joao Batista Fraga – Parcelamento de Débito em Dívida
Ativa – DÉBITO ENCONTRA-SE PAGO

Prorrogação de prazo para atendimento às Notificações Preliminares:

Proc. 20.210/2013 – Empresa Desalles Ltda ME - DEFERIDO

TECN. go REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE MARÇO DE 2013.

Pedidos de cancelamento de Autos de Infração:

AI. 1.7083 – Mauro Palmero Piracicaba – ME - CANCELADO
AI. 5.390 – Eunice Caproni de Oliveira e Outros – CANCELADO
AI. 5.330 – Roseli Piovezani Assis – CANCELADO
AI. 17081 – Mauro Palmero – ME – CANCELADO
AI. 5364 – Ivan Paulo Bebendo – CANCELADO
AI. 5389 – Rodolpho Lopes do Canto – CANCELADO
AI. 5371 – Mauro Buck – CANCELADO
AI. 17082 - Mauro Palmero – ME – CANCELADO
AI. 15.748 – Hans Gunther Kurt Eckert -  INDEFERIDO
AI. 17.040 – Sussumu Sato – INDEFERIDO
AI. 8.352 – Luiz Fontana – INDEFERIDO
AI. 17.052 – Portal da Agua Branca Empreendimentos Imobiliarios -
CANCELADO

Pedidos de Redução de Multa:

Proc. 124.981/2.012 – Antonio Eliandro Nogueira – DEFERIDO.
Proc. 119.040/2012 – Luis Gustavo Azzi – DEFERIDO

TECN. go REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Abril 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001585/2013 PAULO E. LOPES (KAMOTO)
001586/2013 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
001587/2013 JOSE REINALDO DA CRUZ
001588/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
001589/2013 ARTHUR PADOVANI NETO
001590/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
001591/2013 HESIO COLOMBO JUNIOR
001592/2013 SAZINHA EMPREENDIMENTOS
001593/2013 SAZINHA EMPREENDIMENTOS
001594/2013 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRAULICAS
001595/2013 KARINA BEATRIZ SILVA SERRA
001596/2013 RAFAEL BENATO FREIRE
001597/2013 VALTER CELIRIO
001598/2013 ADENILTON DE SOUZA
001599/2013 CARLOS ALBERTO NOVELLO JUNIOR
001600/2013 CARLOS ALBERTO NOVELLO JUNIOR
001601/2013 VEREADOR FRANCISCO ALMEIDA DO NASCIMENTO
001602/2013 CICERO SEVERINO DE SOUZA
001603/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
001604/2013 JEPLAN - JACOBELIS ENGª E PLANEJAMENTO URBANO LTDA
001605/2013 JEPLAN - JACOBELIS ENGª E PLANEJAMENTO URBANO LTDA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001332/2013 001004/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 31/2013 - PROCESSO N.º 787/2013

Convocamos a empresa BALASSA & BONFATTI COMÉRCIO DE AQUÁRIOS
LTDA. - ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.415.464/0001-08, na pessoa com
poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto o Registro de Preços para fornecimento de peixes ornamentais
para o Aquário Municipal e o Museu da Água, situados em Piracicaba/sp.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 03 e 04 de abril de 2013, das 9 às
12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de novembro
nº 2.200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues
os documentos relacionados no item 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de
Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONTRATO N.º 21/2013
PREGÃO N.º 26/2013 - PROCESSO N.º 649/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CBT - CORPORAÇÃO BRASILEIRA DE TRANSFORMADORES
LTDA. - EPP.
Objeto: Fornecimento de 01 (um) Tranformador Trifásico de média tensão.
Valor total: R$ 50.813,00 (cinquenta mil e oitocentos e treze reais)
Dotação 51 – Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho
323190.1751200362.304 do exercício de 2013.
Prazo de entrega: 50 (cinquenta) dias.
Empenho n.º 654/2013. Assinatura: 02/04/2013.

NOTIFICAÇÃO N.° 06/01/2013
PREGÃO N.º 201/2012 – PROCESSO N.º 3562/2012
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 19/2013

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a
empresa DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., sediada na
Avenida Dirceu Dias Carneiro n.º 151, Distrito Industrial II, na cidade de Santa
Bárbara D’Oeste, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
71.619.928/0001-05 e Inscrição Estadual sob n.º 606.194.104.115, a abertura
de procedimento administrativo para garantia constitucional da ampla defesa
e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a empresa por
infração cometida no âmbito do Pregão n.º  201/2012.
O objeto contratado deveria ter sido entregue até 02/02/2013, entretanto, o
cumprimento da obrigação só ocorreu em  25/03/2013, ou seja, com 51
(cinquenta e um) dias de atraso.
Assim, estando a contratada sujeita às penalidades previstas no edital e no
contrato, fica a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer
por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de
defesa prévia.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

EMDHAP

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 06 de abril de 20137

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, DE 04 DE ABRIL DE 2013.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia do Vigilante” e dá outras
providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/13

Art. 1º Fica instituído na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia do Vigilante”,
a ser comemorado anualmente no dia 20 de junho.

Art. 2º O Dia do Vigilante de que trata o artigo anterior visa promover debates,
comemorações e solenidade festiva sobre a categoria de trabalhadores vigilantes
no município de Piracicaba.

Parágrafo único. As atividades poderão ser realizadas em conjunto com as
entidades representativas da classe de vigilantes.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 – 3.3.90.30 – Material
de Consumo; 3.3.90.39 – Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 –
Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes para exercício de 2013 e
suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 04 de abril de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em 04 de abril de 2013.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

FERNANDA MICOSSI DA CRUZ SILVA
Agente Administrativo I

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva -  PDL Nº 14/13

DECRETO LEGISLATIVO Nº 06, DE 04 DE ABRIL DE 2013.
Institui, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao “Dia do Guarda Civil Municipal”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/13

Art. 1º Fica instituída, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião Solene
em comemoração ao “Dia do Guarda Civil Municipal”, a ser realizada,
anualmente, no dia 25 de abril.

Art. 2º A Reunião Solene será organizada pela Câmara de Vereadores de
Piracicaba, na sede da Guarda Civil do Município.

Art. 3º Nesta data será realizado o hasteamento das bandeiras Nacional, Estadual
e Municipal, quando serão entoados o Hino Nacional e Municipal, com a entrega
de honrarias de mérito pessoal aos Guardas Civis Municipais de qualquer
graduação e função que, por seus méritos individuais, se destaquem no
cumprimento do dever.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 – 3.3.90.30 – Material
de Consumo; 3.3.90.39 – Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 –
Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes para exercício de 2013 e
suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 04 de abril de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em 04 de abril de 2013.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

FERNANDA MICOSSI DA CRUZ SILVA
Agente Administrativo I

Autor do Projeto: Vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro -  PDL Nº 23/13

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS
MIL E TREZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 017/13 - De autoria da Mesa Diretora, que Revoga o Decreto Legislativo
nº 01, de 11 de março de 1987, o Decreto Legislativo nº 04, de 22 de
junho de 1988, o Decreto Legislativo nº 05, de 10 de abril de 2006 e o
Decreto Legislativo nº 30, de 09 de dezembro de 2009.

Projeto de Resolução

Nº 001/13 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre as normas e
procedimentos do Departamento de Cerimonial da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, com:
Emenda 01 do vereador Laércio Trevisan Júnior;
Emenda 02 do vereador Laércio Trevisan Júnior;
Emenda 03 do vereador Laércio Trevisan Júnior;
Emenda 04 do vereador Laércio Trevisan Júnior;
Emenda 05 do vereador Laércio Trevisan Júnior;
Emenda 06 do vereador Laércio Trevisan Júnior;
Subemenda 01 à Emenda 01 da C.L.J.R.
Substitutivo 01 da C.L.J.R.

Moções

Nº 056/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, de aplausos ao
Salão  Internacional do Humor de Piracicaba pelos 40 anos.

Nº 057/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de aplausos
à empresa Arcelor Mital Piracicaba pela excelência dos projetos sociais,
culturais e esportivos que desenvolve junto ao povo piracicabano.

Nº 058/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de aplausos
à Guarda Civil de Piracicaba e ao seu comando, pelos 110 anos de
aniversário.

Nº 059/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de aplausos
ao chargista Erasmo Carlos Spadotto pelos 20 anos de trabalhos
desenvolvidos no Jornal de Piracicaba.

Requerimentos

Nº 254/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite - Madalena, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de
construção de área de lazer em área verde localizada na Avenida Renato
Wagner, no bairro Clube de Campo, (com pedido de retirada pelo autor).

Nº 395/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa-buracos na
estrada que liga Piracicaba ao Distrito de Anhumas.

Nº 408/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita a
realização da “Semana do Aleitamento Materno”, dos dias 01 a 05 de
outubro desde ano, de acordo com a Lei nº 5.040, de 03 de outubro de
2001.

Nº 409/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, voto de
congratulações à nova diretoria do Instituto Formar de Aprendizagem
Profissional, na pessoa de seu atual Presidente, Sr. José Sérgio De Favari,
eleito para o mandato 2013-2017.

Nº 411/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a prestação de serviços de
limpeza e corte de mato das ruas do Bairro Ondinhas.

Nº 413/13 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, voto de
congratulações ao Sr. Jorge Aversa Júnior, pela posse como presidente
da RA-7 da Federação das Associações Comerciais do Estado de São
Paulo – FACESP.

Nº 414/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de
construção de praça pública em área verde na Rua Maria do Carmo Zem
da Silva, no bairro Boa Esperança, conforme Indicação nº 044/13.

Nº 415/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita suspensão do Expediente (30 minutos) da reunião Ordinária do
dia 29 de abril de 2013, ao Dr. Fausto Longo, Senador da República
Italiana.

Nº 416/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o vazamento de água
na Rua Cardeal Aloisios Stepinac, no bairro Santa Terezinha.

Nº 420/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação
de ecoponto no bairro Glebas Califórnia.

Nº 421/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de construção
de praça pública com iluminação em área verde localizada no Bairro
Castelinho.

Nº 422/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação
de iluminação pública na escada que liga a Rua Romeu de Souza Carvalho
à Avenida Dr. Paulo de Moraes, ao lado do Ipasp, Bairro Castelinho.

Nº 423/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de construção
de sanitários na área de lazer no bairro Mário Dedini.

Nº 424/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
ao Chefe do Executivo cópia do contrato de comodato firmado  entre a
Prefeitura de Piracicaba e o Governo do Estado de São Paulo referente
ao prédio onde funcionava o COT, conforme resposta do Requerimento
nº 255/13.

Nº 425/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre todos os cargos comissionados
nomeados de 19/02/2013 a 04/04/2013, na Prefeitura de Piracicaba e
suas Autarquias.

Nº 426/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre o funcionamento do sistema de transporte
de passageiros, conhecido como “serviço de táxi”.

Nº 427/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita ao Chefe do Executivo, estudo de viabilidade e remodelação viária
no bairro Jardim Diamante.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 01/13 - De autoria do Vereador Laércio Trevisan Júnior, que acrescenta
dispositivos à Lei Complementar nº 178/2006 – Código de Posturas – no
que se refere ao Plano de Castração dos animais abandonados no
Município de Piracicaba.

Projetos de Lei

Nº 21/13 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de
empregos de Engenheiro Civil, Analista Ambiental e Professor de
Educação Infantil, junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município
de Piracicaba e dá outras providências

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 006/2012 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe
sobre a produção e descarga de concretos e argamassa no âmbito do
Município de Piracicaba e dá outras providências, (Com Emendas 01 e
02 da C.L.J.R.).
Projeto desarquivado por solicitação do autor

Projeto de Lei

Nº 017/13 - De autoria do vereador Luís Antonio Leite - Madalena, que
institui no Município de Piracicaba o Dia da Cultura Gospel, (com Pedido
de retirada pelo autor).

TRIBUNA POPULAR - ASCAPI
Tema – Projeto de incentivo à Primeira Equipe Feminina de Rafting de
Piracicaba

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE – Cel. Otacílio José de Souza
Comandante do 10º BPMI

1º ORADOR – ver. Pedro Luiz da Cruz

- Fim -

 “ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue,
órgãos, tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 29/2013
Objeto:  Aquisição de 17 aparelhos de ar condicionado.
Tipo :  menor valor global
Credenciamento : Dia 19/04/2013 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 19/04/2013 às 09h30  na Sala de Reuniões
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547
– 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 05 de abril de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 06 de abril de 20138

Expediente: 16 de fevereiro de 2013 a 15 de março de 2013.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006,
art. 32.

Departamento Administrativo e Financeiro
Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, dias 18/02/2013
e 19/02/2013.
Ana Lúcia de Oliveira Negri, no. Func. 115, estatutário, dia 08/03/2013
(período da tarde).
Aneli Aparecida Godoy, no. Func. 116, estatutário, dias 14/03/2013 e 15/
03/2013.
Genivaldo Valdeci Vitti, no. Func. 172, estatutário, dias 28/02/2013 e 15/
03/2013.
Gilson Everaldo Felipe, no. Func. 147, estatutário, dia 01/03/2013.
Luciano Alexandre de Araujo, no. Func. 189, estatutário, dia 22/02/2013.
Magali Aparecida Gil Mendes, no. Func. 191, estatutário, dia 01/03/2013
(período da tarde).
Paula Falanghe Carneiro, no. Func. 188, estatutário, dia 08/03/2013.
Renato Neves Ribeiro, no. Func. 187, estatutário, dia 01/03/2013.
Walkiria Oliveira de Carvalho, no. Func. 130, estatutário, dias 04/03/2013
(período da manhã) e 07/03/2013 (período da tarde).
Departamento Jurídico
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, dia 28/02/2013 (período da
tarde).
Carlos Alberto Alves Damacena, no. Func. 162, estatutário, dia 08/03/
2013.
Laura Margoni Checoli, no. Func. 190, estatutário, dia 01/03/2013.
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dia 01/03/2013.
Patrícia Midori Kimura, no. Func. 178, estatutário, dia 04/03/2013.
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, dias 04/03/2013
e 15/03/2013.
Departamento Legislativo
Fernanda Micossi da Cruz Silva, no. Func. 164, estatutário, dia 15/03/
2013.
Monica Rodrigues Faria, no. Func. 127, estatutário, dias 18/02/2013 e
05/03/2013.
Departamento da TV Câmara
Aline Ribeiro Campos Mello de Lara, no. Func. 170, estatutário, dia 04/
03/2013.
Rebeca Maria Paroli Makhoul, no. Func. 183, estatutário, dias 01/03/2013
e 12/03/2013.
Rodrigo Alves da Silva, no. Func. 181, estatutário, dias 28/02/2013 e 01/
03/2013.
Departamento de Comunicação
Davi Negri, no. Func. 120, estatutário, dia 11/03/2013.
Fabrice Desmont’s da Silva, no. Func. 134, estatutário, dia 15/03/2013.
Marcio Bissoli Miglioranza, no. Func. 150, estatutário, dia 15/03/2013 e
18/03/2013.
Martim Vieira Ferreira, no. Func. 131, estatutário, dias 18/02/2013 e 19/
02/2013.
Patrícia Moraes Satn’ana Amancio,  no. Func 136, dia 01/03/2013.
Declaração de Bens

Nomeados:
Alexandre Lopes
01 (um) veículo Fiat Uno, valor R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
José Alexandre Pereira
01 (um) imóvel Rural, situado no Distrito de Tupi, valor de R$ 8.000,00
(oito mil reais);
01 (um) imóvel Rural, situado no Distrito de Tupi, valor de R$ 14.000,00
(quatorze mil reais);
01 (uma) moto Yamaha 125, valor R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais); e
01 (uma) casa situada à Rua das Codornas,698,  valor  de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais).
Márcio de Castro Lima Viana
Não possui bens patrimoniais.
Marcos Basso Fernandes
Não possui bens patrimoniais.
Exonerados:
Monica Campos de Aquino
01 (um) apartamento situada à Av. Piracicamirim, valor R$ 60.000,00
(sessenta mil reais).
Licenças Médicas
Departamento Legislativo
James Granziol, no. Func. 122, estatutário, 36 (trinta e seis) dias, 22/02/
2013 a 29/03/2013, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.
Departamento Jurídico
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, 10 (dez) dias
21/02/2013 a 02/03/2013, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, 10 (dez) dias
05/03/2013 a 14/03/2013, nos termos do artigo 94, do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Piracicaba, 05 de abril de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 20/
2013 ( Aquisição de monitores de led e estação de trabalho ) em favor
das empresas: Cláudio Oliveira de Santana – ME (vencedora do item 1),
totalizando a importância de R$ 11.070,00 ( Onze mil e setenta reais ) e
L.J. da Silva Computadores – ME (vencedora do item 2), totalizando a
importância de R$ 49.350,00 (Quarenta e nove mil trezentos e cinqüenta
reais).

Piracicaba, 05 de Abril de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 21/
2013 ( Aquisição parcelada de papel sulfite) em favor da empresa A. A.
Soares dos Santos Papelaria e Informática – ME, totalizando a importância
de R$ 38.235,50 (Trinta e oito mil duzentos e trinta e cinco reais e
cinqüenta centavos).

Piracicaba, 05 de Abril de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 22/
2013 ( Aquisição e instalação de tampos em vidros para mesa) em favor
da empresa Nely Rodrigues Construções (vencedora dos itens 1,2,3 e
4), totalizando a importância de R$ 15.820,00 ( Quinze mil oitocentos e
vinte reais ).

Piracicaba, 05 de Abril de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Alexandre Torrezan, brasileiro, casado, natural de Piracicaba/SP, inscrito
no RG Nº: 29.142.874-5 SSP/SP, e do CPF Nº: 283.709.218-50, declaro
para os devidos fins que, se fizerem necessários  que nesta data sou
proprietário dos seguintes bens:
Um Apartamento localizado na Rua Albania nº 383, bairro Jd Elite
em Piracicaba/SP;
Um veiculo marca Renault Sandero ano 2010;
Um veiculo Ford K ano 2005.
Esclareço, outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do código Penal
Brasileiro, responsabilizando-me, pois pela presente afirmação.

Saltinho, 14 de fevereiro de 2013
Alexandre Torrezan

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO


